CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

.1 s s u N Ta: PROJETO DE LEI NQ 15/77 N .... /JQ.Q _________ _

... - - • . ·º·

HISTÓRICO DISTRIBUIÇAO

Projeto de L~i nQ 15/77, que dispõe sobre abono de natal

••
. 1 ~ A .....

e da outras providencias •

Apresentado ern_Ses~ão do dia 25 de nove~bro de 1977•

Aprova:do em Sessão ·do d ia. 25 de no\rembro de 197~·

C~r:iara Municipal de Conceição do Ca.stelo, em 28 de noven- •-----------
..

brp de 1977•

-

o

ESTADO DO ESPíRITO SANTO

Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo

CONCEIÇÃO DO CASTELO,ES. 23 de novembro de 1977.

Of. PMCC. n9 174/77

Do Prefeito Municipal de Conceiç~o do Castelo- ES.

Ao· Exmº Sr. Jo;o Vicente Barboza

DO. Presidente da C~~~ra Municipal de Cone.do Castelo-ES.

Exmº Sr. Presidente:

Sirvo-me do presente para encaminhar a V.Exª o Projeto

de Lei n9 15/77 v-isando autorizaç~o legislativa para dar Abono de Natal

aos Funcion~rios P~blicos Municipais burocr~ticos,e aos Servidores regl

dos pela CLT o d~cimo ter~eiro sal~rio.
,..,

Outrossim,- so 1 i e i tamos de V. Exª estudos e aprovaçao do

O referido Projeto de lei em regime de urg~ncia de acordo com a lei que -

regem os Municfpio; Brasileiros.
"' Na expectativa de sua habitual atençao e demais pares,

...
aprovei to da mesma ocas i ao para rei ter ar_ as minhas,,

Ateacjosas Dau~aç~es

BENJAMIM FALQUETO
Prefeito Municipal

~-_.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

R'refeitura Municipal de Conceição do Castelo
P R O J E T O D E l E 1 Nº 1$/77

DISPÔE SÔBRE ABONO DE NATAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS:

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO~ºno Estado do EspÍrito San
t._o, FAÇO SABER que a C~mara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art11 12- Fica: o f're'fe i to Muni e i pa 1 autorizado a dar Abono de Natal aos Func ,!.2
n~r i os P~b 1 i cos Muni e i pais burocr;.t i cos, · i nc 1 ui ndo com a remuneraçao

- - N . , .

de dezembro uma gratificaçao equivalente a um sal~rio mensal.
, ,, , . .

Artº 2º- Aos Servidores regidos pela CLT devera ser pago o d~c1mo terceiro s~ , . -
lar10.

Para fazer face ao disposto no artigo p1; poder~ o Prefeito Munici-
. ' • N

pai anular no Vigente Orçamento da Despesa as dotaço~s abaixo rela-
cionadas at~ a import~ncia de Cr$ 12.414,00 (doze mi 1,- quatrocentos e
quatorze crÚzeiros)a saber:

0300- Diretoria da fazenda
3130 - Serviços de Terceiros•••••••••••4•••••••~••••••••Cr$ 4.414,00

0800- Previd~ncia Social
3150 OI - Outras Despesas•••••••••••••4•••••••••••••••r•~$ 8.000,00

Total Geral ••••••••• Cr$ 12.414,_00

Art2 4º- Afim de atender ~s despesas decorrentes desta lei; fica o Prefeito -
Municipal _autorizado a_ abrir Cr_;dito Adicionado at~ a import~ncia de
Cr$ 12.414, 00 (doze mi J, quatrocentos e quatorze cru~e i ros) das do·ta-_,,,
çoes abaixo relacionadas:

0200- Gabinete do Prefeito
3111 02- Despesas Variaveis•••••••••••••••••••••••••••••Cr$ 450,·oo

0300- Diretoria da Fazenda
3111 :OI- Vencimentos e Vantagens Fixas •••••••••••••••••• Cr$ 11 ~700,.'00
3111 02 D V ·' . ' ~ 264,~00 - espesas ar 1 ave 1 s •••••.••••••••••••••.••••••••••• Cr~<t?--.._..;;;.;;..;:;.&._~

Total Geral ••••••••• Cr$ 12~414,-00

Art2 5º- Esta_lei..,entrar~ em ~igor na data de sua publicaç~o;' l"evogadas ~s
disposiçoes em contrarios.

"'

,.., .
GABIENETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇAO DO CASTELO,'ES. em,

23 DE NOVEMBRO DE 1.977.

FALQUETO
Prefeito Municipal

•

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº' 15/77

SENHOR PRESIDENTE:

SENHORES VEREADORES:

Apraz-me encaminhar à consiàeraç~o desta Casa de leis o

Projeto em anexo que cuida de darAbono de Natal ao Funcionalismo -

P~blico Municipal burocr~tiuo desta Prefeitura Municipal, afim de
• • • N A d b • am.etu2ar a .angustiosa sa·tuaçt:10 com que se defrontam merce e a1xos

vencimentos em face do elevado custo de vida.

Sensfvel ao problema, o Poder Executivo juntamente com

o legislativo obedecendo a um crit~rio pleno de aç~o governamental, - ,,..
cumpre agora o dever de procurar uma soluçao razoavel, pleiteando a

todos aqueles que trabalham em pr~I do engrandecimento da Municti>pa-

1 idade, dando-lhes um sal~rio mensal como Abono de Natal e 132 (d~

cimo tereeiro) sal~rio para que os mesmos junto com os seus, possa

festejar o Natal e ano que se inicia.

Na expectativa da abitual atenç;o de V.Sª e demais p~

res, renovo-lhes os meus protestos de elevada estima e distinta . ,.,
conei1deraçao.

"

Atenciosamente

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO,ES.em,

23 de novembro de 1977.

FALQUETO
M1.;1nicipal

- ..

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Conceição do Castelo

PARECER -------

COMISSÃO DE JUSTICA E REDACÃO
'• :··

Tendo examiiaado o Projeto de Lei n.a 1-;/77, que dispõe
sobre abono de natal e da outras Providências~ de autoria do Ch,a
fe dp Executivo Municipal, o Parecer da Comissão de Justiça e

· ·'. Redação da C~ara Municipal de Conceição do Castelo, Estado do -
Espírito Santo, ~ que o mesmo pode ser aprovado como Redigido.

Sala das Sessões, alia 25 de novembro de 1977.

o

MALVINA VENTORIM NUNES

_ ..

AMERICO COMARELLA

o

o.

ESTADO DO ESPÍRrl'O SANTO

Câmara Municipal de Conceição do Castelo

PkRECER
- - ._ .... - a.-·

COMISSÃO DE FINAN~~-~ ORÇAMENTO

Procedenão a exames feito sobrê o Projeto de Lei ND
15/77. que dispõe sqbre abono de natal e dá outras providências,
de au·bo1~1a do Senhor Chefe do Executivo Municipal, a Comissão

' A •

de' Finanças e Orçamento da Gamara Municipal dle Conceição do
. , . ~

Castelo, no Estado do Espirito SQnto, e de Parecer que o mesflo
é Consti tucionQl. e pode ser Aprovado.

Sala das Sessões, em 25 ãe novembro de 1977~

.. ~e!~~. o<Lc&P >
lfnioN ALTOÉ

r< ~ vv1 (M</'i_é,;,,, ~
RICARDO MAURICIO VIEIRA

.,,

;fL.C cOO < •_C ª4é--f0f~
~MffiRICO COMARELLA

•;.

o

o

Câmara Municipal de Conceição do Castelo

CI~ MlltcfJll ,.de Ctnceiçit ;H Cllilll
. E, E. ~ANTO

1\egistrade soh n -1!._p ~ .. . ~ ~- ·--- ---------------
Pr1~ocola~o em .-12-.:2..;. .. /.!./19 __ /../...

lles,ondidc, e.111 ~§../ .. i.L./l O.i..i
Ofüio n.0 •• C..M.. c,c . .E._ · / :L ;t ;···q····· -'--
........... ~!') slic;i"" . ·t.=----

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câma~ M~nicíu~I de Conceiçãa ~· Clst ....
E . .c:. S 511 • ANTO

Aprovado emiJ.( . cad' _ lÍ. . ./·~'---···_ 1scussao por
·-- .?.7.?.?. rz-t:~dade
Sala as Se ~-~~~-~-~;·71-·····;j_

:7.;L7_ ~ ~--.J...f ~---·
-~ R li S Z3-_@d"~

' I D E. N TE ""'?""--=---

Câ~~r~ ~uP-icipal1_ de; Coftceiçãa do Çastelo
E. E. SANTO · :

A SA t..i ÇÃO

Sala s Ses~~es,.~qj_lf..Jrn.f:t ..
.. e.e~. ~~~~~

p R E S 1 O E N TE ····7·